Sicut bonis moribus convenient, reverentiam manumissoris² uxori prebenti: ita re exigente, in jus eam sine permisso prætoris vocari, prohibatum est. — P. P. 4 kalend. aprilis, AGRICOLA et CLEMENTINO Coss. 251.

2. Imp. GORDIANUS A. Nocturno.

Venia edicti non petita patronum³, seu patronam, eorumque parentes, et liberos, heredes insuper, eti extanei sint, a libertis, seu liberis eorum non debere in jus vocari, jus certissimum est: nec in ea rusticitati venia prebeat, cum naturali ratione honor hujusmodi personis debetur. Cum igit confitearis patroni tui filium sine permisso præsidiis te in jus vocasse; pœnam⁴ editio perpetuo præstitutam, rescripto tibi concedi temere desideras. — P. P. 8 id. novemb. GORDIANO A. et AVIOLA Coss. 240.

3. Imp. Dioclet. et MAXIM. AA. Rosanæ.

Qui in potestate patrum⁵ agent, aduersus eos experiri non possunt. Si igit emancipata es, venia edicti⁶ petita, hoc facere non prohibetur. Quod et in matris persona observandum est. — P. P. 8 id. nov. Diocletiano et MAXIMIANO AA. Coss. 287.

4.

Qui semel in jus vocavit aliquem in regia urbe, vel in provinciis post libellum ei oblatum, amplius eundem reum ex scripto, vel sine scripto ne peragat: hoc est, ne judicem sine scripto aduersus eundem aedat, sed apud primum⁸ judicem permaneat. — § 1. Qui libellum accept, etiamsi in aliud officium translatus sit, miles forte, vel clericus factus, respondeat omnino in primo foro, quod secundum primam eius conditionem censetur competens, nullam habens fori prescritionem. — § 2. Qui semel in jus vocavit, si post admonitionem reo oblatum eum ad alium judicem ob easdem causas vocaverit, et eum⁹ indemnum præstet, et causa cadat, eti justam habuit actionem.

TIT. III.

DE PACTIS¹.

1. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Philino.

Conditionis incertum inter fratres non iniquis rationibus conventione finitum est. Cum igit verbis fideicommissi petitum a patre tuo profitearis, ut, si vita sine liberis decederet, hereditatem Liciniu Frontoni restituere: pactum eo tempore de sextante [Liciniu] Frontoni dando: cum liberos Philinus non sustulerit, interpositum non idcirco potest iniquum videri⁵: quod facta (sicut placuit) divisione diem sum, te filio ejus superstite, functus esset. — P. P. 7 kal. dec. SEVERO A. 2 et VICTORINO Coss. 201.

2. Imp. SEVERUS et ANTONINUS AA. Claudio.

Post venditionem hereditatis a te factam, si creditores contra emptores actiones suas movisse probare poteris, eosque ea sponte voluntate suscepisse: exceptione taciti pacti non inutiliter defendaris. — P. P. prid. id. febr. SEVERO 3 et ANTONINO AA. Coss. 203.

3. *Idem*, AA. Restituto.

Servus⁴ creditoris meliorem causam domini facere potest: in deterius autem reformare novo pacto non potest obligacionem recte constitutam. — P. P. 8 kalend. april. SEVERO 3 et ANTONINO AA. Coss. 205.

4. *Idem*, AA. Valeria.

Postquam liti de prædio motæ renunciasti, causam finitam instaurari posse nulla ratio⁶ permittit. — P. P. 4 id. febr. ALBINO et AMILIANO Coss. 207.

5. *Idem*, AA. Capitonii.

Ex¹⁴ conventione quidem, qua pactum novercam tuam cum patre tuo dicis, cum fundum in dotem daret, ut creditoribus, quibus fuerant praedia obligata, usuras solveret: actio tibi aduersus eam competere non potest, eti pactum in stipulationem deductum probetur. Sed si fundus astimatus (ita ut pars instrumenti significat) in dotem datus est: ex vento actio, ut placitus stetur, competit¹⁵. — P. P. non. dec. ipso A. 3 et DIONE 2 Coss. 230.

6. *Idem*, AA. Flacillæ.

Pacta novissima¹⁶ servari oportere, tam juris quam ipsius rei aequitas postulat. Quapropter si conventione, que præcessit, diversa pars usuram se non esse consensit, et maxime si (ut proponis) id etiam apud acta præsidis adseveraverit: actionem, que super prima conventione fuerat, exercere non prohiberis. — P. P. 5 kal. Martii, AGRICOLA et CLEMENT. Coss. 231.

7. *Idem*, AA. Mario.

In bona fide contractibus ita demum ex pacto actio competit, si incontinenti¹⁷ fiat: nam quod postea placuit, id non petitionem, sed exceptionem parit. — P. P. 5 idib. Januar. MAXIMINO A. et AFRICANO Coss. 237.

8. *Idem*, AA. Valeria.

Si pacto, quo pœnam adversarium tuum promisso proponis, si placo¹⁸ cito non stetisset¹⁸, stipulatio subjecta est; ex stipulatu ages, vel id, quod in conventione devenerat, ut fiat, conquereris: vel pœnam stipulatione comprehensam more judiciorum exiges: nam bona adversarii tui in te

L. 26, L. 61, D. de V. O.; L. 50, infr. h. t.; L. 4, infr. de inut. stip. — 8. L. 5, infr. de hered. act. 26; L. 15, D. b. t. — 3. d. L. 15; L. 4, 2 1; L. ult. D. eod. — 4. L. ult. infr. de libert. act. 26; L. 15, D. b. t. — 5. L. 4, D. eod.; 2 5. Inst. de pena tem. litig. — 9. L. 14, infr. h. t. — 10. L. 15, 2 1, D. 2 4, D. b. t. — 11. L. 24, D. b. t. — 12. L. 1, infr. de pact. convention. — 13. L. 7, 2 4, D. b. t. — 14. L. 1, 2 7, in fin. infra de locato; L. 1, 2 7, de pæt. convention. — 15. L. 5, infr. de con. stip. — 16. L. 6, 2 1, L. 5, 2 1, 2 7, in fin. infra de locato; L. 1, 2 7, de p

transfiri citra solemnum ordinem frusta deprecari. — P. P. kal. april. GORDIANO A. 2 et POMPEIANO CONSS. 242.

15. Imp. VALENT. et GALLIEN. AA. et VALERIANUS nobiliss. Cas. Pactum.

Pactum¹⁹ quod dotali instrumento comprehensum est, ut, si pater vita fungetur, ex aequa portione ea, que nubebat cum fratre heres patris sui esset: neque ullam²⁰ obligationem contrahere, neque libertatem testamenti faciendo mulieris patri potuit auferre. — P. P. 10 kalend. Mart., EMILIANO et BASSO CONSS. 267.

16. Imp. DIOCLET. et MAXIMIAN. AA. Diaphanto.

Cum proponas²¹, filios testamento scriptos heredes rogatos esse, ut, qui primus rebus humanis eximeretur, alteri portionem hereditatis restitueret: quoniam precarium substitutionem fratrum consensu remissam adseris, fideicommissi persecutio cessat. — P. P. 4 id. febr. MAXIMO 2 et AQUILIANO CONSS. 286.

17. *Idem*, AA. Deximacho.

Pactum, quod bona fide interpositum docebitur, etsi scriptura²² non existente: tamen, si alii probationibus rei geste veritas comprobari potest, præses provinciae secundum jus custodiri efficiet. — P. P. 9 kal. Jul. IUDICIANO 3 et MAXIMIANO AA. CONSS. 287.

18. *Idem*, AA. Julio et Emilio.

Si creditoris vestros ex parte debiti admissoe quemquam vestrum pro sua persona solventem probaveritis: aditus rector provinciae, pro sua gravitate, ne alter pro altero exigatur, providebit. — P. P. 7 idib. Januar. DILOCLETIANO 3 et MAXIMIANO AA. CONSS. 287.

19. *Idem*, AA. Victoriano militi.

Licit inter privatos hujusmodi scriptum, quo comprehenditur, ut is qui supervixerit, alterius²³ rebus potiatur, ne donationis quidem mortis causa geste efficaciter speciem ostendat: tamen cum voluntas militum, que super ultimo vita spiritu, deque familiaris rei deinde quoquomodo contemplatione mortis in scripturam deducitur, vim postremi iudici obtineat: proponasque te ac fratrem tuum ad discribendam prelii pertigentes, ad communem mortis fortunam invicem esse pactos, ut ad eum, qui superstes fuisset, res ejus, cui casus finem vita attulisset, pertinerent: existente conditione intelligitur ex fratre tui iudicio, (quod principium constitutionum prompto favore firmatur) etiam rerum ejus compendium ad te delatum esse. — P. P. 15 kal. decemb. Sirmii, ipsis 15 et 3 AA. CONSS. 20.

20. *Idem*, AA. et CC. Martialis.

Traditionibus²⁴ et usucaptionibus²⁵ dominia²⁶ rerum, non nudis pacatis²⁷ transferuntur. — P. P. kal. Jan. ipsis 3 et 4 AA. CC. CONSS. 293.

21. *Idem*, AA. et CC. Eusebio.

Cum proponas, inter vos sine scriptura²⁸ placuisse fratrum tuorum successiones aequas ex partibus dividi, et transactionis causa probari possit hanc intercessione conventionem: exceptione to tueri potes, si possides²⁹: quod si adversarius tuus teneat: ex hoc placo nullam actionem natam esse, si tibi stipulatione non prosxisti, debes intelligere: nec adversario tuo transactione uti concedendum est, nisi ea que placita sunt, adimplere paratus sit. — P. P. kalend. Maji, FAUSTO 2 et GALLO CONSS. 298.

22. *Idem*, AA. et CC. Archelao.

Pactum curatoris recipere minorem quantitatem pacientis, adulteratis suffragium, ne noceat³⁰, efficiet: tutor³¹ enim et curatores exgentes pupilli et adulst debitum, non etiam³² remittentes praestant obligationis liberationem. — P. P. 18 kalend. decemb. Sirmii, ipsis 7 et 6 AA. CONSS. 299.

23. *Idem*, AA. et CC. Honorato.

Filius paciendo³³, aut debitum accipiendo: nihil detrahit patris obligacioni. — P. P. 17 kal. dec. Sirmii, ipsis 7 et 6 AA. CONSS. 299.

24. *Idem*, AA. et CC. Dominae.

Si actionem legati, vel fideicommissi, quam adversus heredes mariti quondam tui habuisti, te adfectione heredum allis remissis probetur,

19. Add. L. 3, infr. de collat.: L. ult. D. de suis et leg. — 20. L. 61. D. de V. O.; L. 5. L. 1, supr. eod. — 22. L. 21, infr. h. t.; L. 5, infr. de transact. — 23. L. 10, infr. de fidei instru. — 24. L. 9, infr. de locati. cond.; L. 9, L. 12, D. de pignor.; L. 4, L. de N. 74, c. 4, s. 3; exigere tamen L. 17, infr. de fidei instru.; L. 1, infr. de jure emphat.; L. 15, supr. L. 5, infr. h. t. — 24. L. 2, infr. de crim. stellifer.; L. 7, L. 18, D. de hered. inst. add. L. 9, infr. de donat. inst. et ux. add. L. 51, pr. D. de adipisci. rer. dom.; L. 15, infr. de rei vindic. — 25. L. 3, D. de usurp. et usucap. — 26. Vide enim L. 1, D. de pignor. act. — 27. L. 10, supr. h. t. — 28. L. 17, supr. eod.; L. 9, infr. de fidei instru. — 29. L. 15, supr. h. t.

exceptionem pacti contra debitores instituenti, actiones nocere tibi minime posse intelligi. — P. P. 18 kal. Januar. Sirmii, CC. 3 CONSS. 300.

28. *Idem*, AA. et CC. Euhemero.

Debitorum pactiobus, creditorum petitio nec tollit³⁵, nec mutari potest. — S. 4 kal. Maij, Sirmii, CC. 3 CONSS. 300.

26. *Idem*, AA. et CC. Cornelie.

Pacto successorum debitoris ex lege duodecim tabularum aë alienum hereditarium pro portionibus³⁶ questiis singulis ipso jure divisum, in solidum unum obligavit creditori non potest: quod et in honorario succedentibus jure locum habet. De chirographis itaque communibus exhibendis coheredem, vel non perfectis in divisione placitis convenire, quantia inter, potes. — P. P. 3 id. oct. Variani, CC. CONSS.

27. *Idem*, AA. et CC. Aurelio Chresimo.

Petens ex stipulatione, quæ placiti servandi causa secuta est: seu antecedit pactum, seu post statim³⁷ interpositum sit, recte secundum se ferri sententiam postulat. — S. 6 id. nov. Heracleæ, CC. CONSS.

28. *Idem*, AA. et CC. Leontio.

Si certis annis³⁸, quod nudo pacto convenerat, datum fuerit: ad præstandum in posterum indebitum solutum obligare non potuit eum qui pactum fecit, nisi placitis stipulatio intercesserit. — S. 5 non. decemb. Burtoxi, ipsi 8 et 7 AA. CONSS. 303.

29. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni P. P.

Si quis in conscribendo instrumento sese confessus fuerit, non usum fori prescriptione propter cingulum militie³⁹ suæ, vel dignitatis⁴⁰, vel etiam sacerdoti⁴¹ prærogativam, licet ante dubitabatur⁴², si oportet eandem scripturam tenere: et eum, qui hoc pactus est, non debere adversus suam conventionem venire: vel licentiam ei præstare, discedere quidam ab scriptura, suo autem jure uti: sancimus, nemini licere adversus pacta sua venire, et contrahentes deciperi: si enim et ipso prætoris edicto⁴³, pacta converta, quæ neque contra leges⁴⁴, neque dolo malo inita sunt, omnino observanda sunt: quare et in hac causa pacta non valeant: cum alia sit regula juris antiqui, omnes licentiam habere, his, quæ pro se introducia sunt, renunciare⁴⁵? Omnes itaque judices nostri hoc in litibus observent: et hujusmodi observatio, et ad pedaneos judices, et ad compromissarios, et arbitrios electos perveniat: scitur, quod si neglexerint, etiam item⁴⁶ suam facere intelligentur. — Dat. kal. septemb. CONSTANTINOP. post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV. CC. 531.

30. *Idem*, A. Johanni P. P.

De quæstione tali a Caesariensi advocates interrogati sumus: duabus vel pluribus personis spes aliena hereditatis fuerat ex cognatione forte ad eos devolvenda: pactaque inter eos inita sunt pro adventure⁴⁷ hereditate; quibus specialiter declarabatur, si illæ mortuæ fuerit, et hereditas ad eos pervenerit, certos modos in eadem hereditatis observari: vel, si forte ad quosdam ex his hereditatis commodum pervenerit, certas pactiones evenire. Et dubitabatur, si hujusmodi pacta servari oportet. Faciebat autem eis questionem, quia adiuv superstitio eo, de cuius hereditate sperabatur, hujusmodi pactio processit: et quia non sunt ita confecta, quasi omnino hereditatis ad eos pertinencia, sed sub duabus conditionibus composita sunt, si illæ mortuæ fuerit, et si ad hereditatem vocentur hi qui hujusmodi pactionem fecerunt. Sed nobs omnes hujusmodi pactiones odiosæ esse evidenter, et plena tristissimi et periculosis eventus: quare enim, quodam vivente et ignorantie de rebus ejus quidam pacientes convenient? Secundum veteres itaque regulas sancimus, omnino hujusmodi pacta, quæ contra bonos mores⁴⁸ inita sunt, repellit, et nihil ex his pactionibus observari: nisi ipse forte, de cuius hereditate pactum est, voluntatem suam eis accommodaverit⁴⁹, et in ea usque ad extremum vita sua spatum perseveraverit⁵⁰: tunc etenim subtala acerbissima spe, licetibz eis illo scient et jubente hujusmodi pactiones servare: quod etiam anterioribus [legibus] et constitutionibus non est incognitum, licet a nobis clarius est introductum. Jubemus etenim, neque donations talium rerum, neque hypothecas penitus esse admittendas, neque alium quemquam contracturas: cum in alienis rebus contra

ere. — 30. L. 45, D. h. t. — 31. Add. L. 10, D. de transact. — 32. L. 28, pr. et 21, D. h. t. — 33. Vide tamen L. 56, 24, D. de furcis. — 34. Add. L. 4, infr. si alien. res pignori: L. 50, D. h. t. — 35. L. 1, L. 22, D. de aut. — 35. L. 59, D. de neg. gest. — 36. L. 1, infr. si certum peti. — 37. C. 1, L. 15, supr. h. t. — 38. L. 7, infr. de usuri: L. 51, D. de oper. libert. add. tamen L. 5, D. de usuri. — 39. L. 6, infr. de jurid. — 40. L. ult. d. t. — 41. L. 51, supr. eod. et cler. — 42. L. 18, D. de jurid. — 43. L. 7, 2, 7, D. h. t. — 44. L. 6, supr. eod. — 45. Add. L. 51, L. 46, D. eod.; L. 4, 2, 4, D. si quis cautionibz: L. 41, D. de minoribz: — 46. L. ult. D. de extraord. cogn. — 47. L. 2, 2, 2, D. de vulg. et pupil substit. — 48. L. 6, supr. h. t. — 49. L. 46, D. de hered. inst. — 50. L. 15, supr. h. t.

domini voluntatem aliquid fieri, vel pacisci, secta temporum nostrorum non patiatur. — Dat. kal. novemb. CONSTANTINOP. post consulatum LAMPADII et ORESTIS VV. CC. 531.

TIT. IV.

DE TRANSACTIONIBUS¹.

1. Imp. ANTONINUS A. Celero.

Neque pactio, neque transactio cum quibusdam ex curatoribus² sive tutoribus facta, auxilio ceteris est in his, que separatis communiter gesserunt, vel gerere debuerunt. Cum igitur tres curatores habuerint, et cum duobus ex his transigerent: tertium convenire non prohiberis. — Dat. kal. Maij, GENTIANO et BASSO CONSS. 242.

2. *Idem*, A. Luctatio.

Cum te proponas cum sorore tua de hereditate transigerisse, et ideo certam pecuniam ei te debere cavisse: et si nulla fuisset quæstio hereditatis, tamen propter timorem litis³ transactione interposta, pecunia recte cauta intelligitur: ex qua causa si fisco solvisset, repete⁴ non posses: et si non solvisset, tamen jure conveniret. — P. P. 3 id. Aug. ANTONINO A. 4 et BALDINO CONSS. 214.

3. Imp. ALEXAND. A. Tulliae.

Age cum Geminiano, quod pater ejus curator tibi datus negotia tua gesserit: et si apud judicem negabat se hac actione teneri, quoniam transactio et Aquiliana⁵ stipulatio interposta est: judex contemplatione iudicij quod bona fide⁶ est, quæret, de quanta pecunia nominatum transactum sit: et si apparuerit de minore transactum⁷, quantam pecuniam reliquam ex administratione curæ debet probatum fuerit, solvere eum jubebit, quod non in stipulationem Aquilianam obligationis iure tantum deductum est, quanta erat quantitas pecunia quæ debebatur. — Dat. prid. idib. August. MAXIMO 2 et AELIANO CONSS. 224.

4. *Idem*, A. Numidio.

Actione administratore curæ ab eo, qui legitime etatis annos complevit, in Aquilianam stipulationem deducta, et per acceptilationem extincta, nullam aliam⁸ superesse, nisi de dolo intra concessa tempora⁹, non ambigit: nisi specialiter etiam de dolo transactum sit. — P. P. 2 non. Marti, ALEXANDRO A. 2 et MARCELLO CONSS. 227.

5. *Idem*, A. Evocato.

Cum te transigerisse cum herede quandam tutoris tui profitearis, si id post legitimam ætatem fecisti, frustra desideras, ut a placitis recedatur: licet enim (ut proponis) nullum instrumentum¹⁰ intercesserit, tamen si de fide contractus confessione tua consit: scriptura quæ probationem rei geste contineat solet, necessaria non est. — P. P. kal. Mart. ALBINO et AEMILIANO CONSS. 290.

6. *Idem*, A. Pomponiis.

Cum mota inofficio querela matrem vestram cum diversa parte transigeris, ita, ut partem honorum suscipieret, et a liee discederet, propoñatis: instaurari quidem semel omissem querelam per vos, qui matri heredes exitistis, juris ratio non sinit: verum, si fides placitis prestata non est, in id quod interest, diversam partem recte conveniet: aut enim stipulatio conventioni subditæ est, et ex stipulati actione competit: aut, si omissem verborum obligatio est, utilis actio, que prescriptis verbis rem gestam demonstrat, danda est. — P. P. 8 idib. Jan. AGACOLA et CLEMENTE CONSS. 231.

7. Imp. GORD. A. Junio militi.

Transactionis placitum ab eo interpositum, cui cause actionem, non decisionem litis mandasti, nihil petitioni tua¹¹ derogavit. — P. P. 14 kal. Januar. GORDIANO A. et AVILA CONSS. 240.

8. *Idem*, A. Licinio.

De alimentis præteritis, si quæstio deferatur, transigi potest: de futuris autem sine prætor¹², seu preside interposita transactio nulla auctoritate juris censetur. — P. P. 10 kalend. Januar. PTO et PONTIANO CONSS. 239.

9. *Idem*, A. Agrippino.

Si super possessionem, qua tibi quæsita est, cum questionem patereris Tr. IV. — 1. L. 2, D. 15. — 2. L. 15, D. de tut. et rat. distract. add. L. ult. 2, 3, D. de liber. legat. — 3. L. 65, 2, 1, D. de condic. indeb. — 4. L. 55, 1, infr. h. t. — 5. L. 4, D. eod. — 6. 2, 28, Inst. de action. ; L. 7, D. de neg. gest. — 7. Ostat. L. 5, L. 9, 2, 1, D. h. t. add. L. 4, infr. eod. — 8. L. 56, D. de verb. oblig. — 9. L. ult. infr. de dol. — 10. L. 17, supr. de pact. — 11. L. 3, pr. D. d. t. — 12. L. 7, 2, 2, L. 8, D. h. t. — 13. L. 1, D. uti possidet. — 14. L. 16, infr. h. t. — 15. L. 16, supr. de pact. — 16. L. 1, D. b. t. — 17. L. 4, pr. D. de decret. ab ord. fac. — 18. L. 1, pr. D. quod me caus. — 19. L. 8, infr. de rescind. vend. — 20. Confer. L. 10, pr. d. 2, add. L. 6, infr. de his que vi. — 21. L. 56, infr. de libere caus. — 22. Vide enim L. 2, L. 3, infr. de acceptil. : L. 4, supr. L. 5, 2, 1, D. h. t. add. L. 28, infr. eod. — 23. L. 42, infr. eod. — 24. L. 24, infr. eod. add. L. 14, supr. eod.